Ata nº 25/2021

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora Priscila

Tramontini Spacil, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da

Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e

Sandro Drum. A presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto

bíblico que em pé foi ouvido. Posteriormente, a secretária fez a leitura da Ata nº

24/2021, que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. A

secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº 268/2021 – Encaminha

Projetos de Lei nº 2716, 2717, 2718 e 2719/2021. A secretária fez a leitura do

Projeto de Lei do Executivo nº 2707, de 15 de junho de 2021 - Dispõe sobre o

Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências, que veio

com parecer favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e

aprovado por unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do

Legislativo nº 11, de 21 de julho de 2021 – Estabelece incentivos para o pagamento

de débitos com a municipalidade e dá outras providências, que veio com parecer

favorável das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por

unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 12, de

21 de julho de 2021 - Institui no município de Salto do Jacuí o mês “Dezembro

Verde” e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A

secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 13, de 21 de julho de

2021 - Institui no município de Salto do Jacuí o “Agosto Lilás” como mês de

proteção à mulher, destinado à conscientização para o fim da violência contra a

mulher e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A

secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 14, de 21 de julho de

2021 - Institui no município de Salto do Jacuí, o programa “Maria da Penha vai à

escola” visando sensibilizar o público escolar sobre a violência doméstica e

familiar contra a mulher e ainda divulgar a Lei Maria da Penha, no município de

Salto do Jacuí, e dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas

Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A

secretária fez a leitura da Indicação n° 58/2021 - Vereadora Jane Elizete Ferreira

Martins da Silva – PDT - Indica ao Poder Executivo Municipal que, observado a

legalidade veja a possibilidade de alterar o Decreto Municipal e flexibilizar o

horário dos estabelecimentos que funcionam no período noturno e assim possam

atender até as 00 horas, e a possibilidade de voltarem os jogos municipais, e alguns

eventos gradativamente. A vereadora defendeu sua Indicação. A secretária fez a

leitura da Indicação n° 59/2021 - Vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB -

Indica ao Poder Executivo Municipal que, junto com a Secretaria responsável,

realize o conserto do bueiro que corre a céu aberto na Rua Ivalino Pereira, Bairro:

Menino Deus, onde ocorreu a solicitação dos moradores que ali residem. O

vereador defendeu sua Indicação. A secretária fez a leitura da Indicação n° 60/2021

- Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT - Indica ao Poder Executivo

Municipal que seja encaminhado ao setor/órgão competente, para que  viabilize a

pavimentação do restante da Rua Capitão Joanes, fazendo a ligação com a

Veríssimo Pereira. A vereadora defendeu sua Indicação. A secretária fez a leitura

da Indicação n° 61/2021 - Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT -

Indica ao Poder Executivo Municipal que seja encaminhado ao setor/órgão

competente, a proposta para que os Quilombos de nosso município, Quilombo

Júlio Borges e Quilombo Urbano sejam declarados oficialmente, como Patrimônio

Histórico e Cultural de nosso Município, conforme prevê a Lei Municipal nº

709/1998. A vereadora defendeu sua Indicação. A secretária fez a leitura do Pedido

de Providências n° 25/2021 - Vereadora Priscila Tramontini Spacil – Progressistas

- Pede que Poder Executivo Municipal providencie lombada elevada nas seguintes

ruas: Rua Guilherme Muller, próximo ao Posto de Saúde Cruzeiro, e também na

rua Lidovino Fonton próximo a Casa de Passagem. O Pedido de Providências foi

posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. Estão baixados nas

Comissões: Projeto de Lei do Executivo n° 2713, de 21 de julho de 2021- Altera

os arts. 9° e 90, da Lei Municipal n°777, de 30 de setembro de 1998, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo n° 2714, de 21 de julho de 2021-

Autoriza a aquisição de equipamentos e/ou serviços de manutenção para a

iluminação pública do município com pagamento parcelado, bem como autoriza a

abertura de crédito orçamentário e dá outras providências; e Projeto de Lei do

Executivo n° 2715, de 22 de julho de 2021- Institui o regime de previdência

complementar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo do Município

de Salto do Jacuí, fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e

pensões pelo Regime Próprio de Previdência Social do município, autoriza o

município a aderir o plano de previdência complementar de entidade fechada de

previdência complementar, e dá outras providências. Estão baixando nas

Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2716, de 23 de julho de 2021 – Autoriza

o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de

R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais) e dá outras providências;

Projeto de Lei do Executivo nº 2717, de 23 de julho de 2021 – Autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito suplementar no valor de R$

114.600,00 (cento e quatorze mil e seiscentos reais) e dá outras providências;

Projeto de Lei do Executivo nº 2718, de 28 de julho de 2021 – Autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar a abertura de crédito especial no valor de R$

495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais) e dá outras providências; e

Projeto de Lei do Executivo nº 2719, de 28 de julho de 2021 – Altera a ementa e

os arts. 1° e 2º, da Lei Municipal n° 2658, de 27 de julho de 2021, e dá outras

providências. Na Tribuna Parlamentar o vereador José Sérgio repassou

informações de sua viagem a Porto Alegre referente a situação dos

reassentamentos do Município. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e

trinta minutos, a presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e

assinada por quem de direito: